

18-1 一般会計決算額

(1) 歳入の部

(単位:千円・%)

科目	20年度		21年度		22年度		23年度		24年度	
	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率
総額	13,764,528	100.0	14,433,651	100.0	14,114,332	100.0	14,278,099	100.0	13,978,241	100.0
市税	8,892,224	64.6	8,051,516	55.8	7,934,867	56.2	8,116,239	56.8	8,148,541	58.3
地方譲与税	131,290	1.0	123,444	0.9	122,681	0.9	118,452	0.8	111,727	0.8
利子割交付金	32,821	0.2	28,430	0.2	27,886	0.2	23,821	0.2	19,774	0.1
配当割交付金	15,400	0.1	11,916	0.1	15,130	0.1	16,558	0.1	18,264	0.1
株式等譲渡所得割交付金	5,227	0.0	5,838	0.0	5,104	0.0	3,920	0.0	4,308	0.0
地方消費税交付金	397,081	2.9	423,405	2.9	422,678	3.0	424,030	3.0	429,543	3.1
特別地方消費税交付金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
自動車取得税交付金	110,111	0.8	65,671	0.5	54,975	0.4	45,362	0.3	60,948	0.4
地方特例交付金	103,567	0.8	109,239	0.8	96,272	0.7	115,853	0.8	42,209	0.3
地方交付税	121,477	0.9	121,814	0.8	350,702	2.5	410,119	2.9	330,403	2.4
交通安全対策特別交付金	7,260	0.1	7,691	0.1	7,248	0.1	6,933	0.0	7,197	0.1
分担金及び負担金	157,306	1.1	156,918	1.1	142,629	1.0	150,086	1.1	161,328	1.2
使用料及び手数料	276,809	2.0	216,877	1.5	216,163	1.5	206,902	1.4	205,204	1.5
国庫支出金	776,612	5.6	1,686,591	11.7	1,507,391	10.7	1,547,887	10.8	1,494,945	10.7
県支出金	661,616	4.8	679,822	4.7	823,595	5.8	833,178	5.8	917,193	6.6
財産収入	103,804	0.8	68,985	0.5	36,189	0.3	29,296	0.2	30,672	0.2
寄付金	473	0.0	1,173	0.0	5,174	0.0	100	0.0	261	0.0
繰入金	462,389	3.4	191,798	1.3	804,791	5.7	304,323	2.1	194,659	1.4
繰越金	815,042	5.9	817,641	5.7	518,600	3.7	984,291	6.9	923,737	6.6
諸収入	341,019	2.5	469,382	3.3	314,257	2.2	340,749	2.4	334,328	2.4
市債	353,000	2.6	1,195,500	8.3	708,000	5.0	600,000	4.2	543,000	3.9

(資料:財務グループ)

(2) 歳出の部

(単位:千円・%)

科 目	20年度		21年度		22年度		23年度		24年度	
	金 額	比率	金 額	比率	金 額	比率	金 額	比率	金 額	比率
総 額	12,946,888	100.0	13,915,051	100.0	13,130,041	100.0	13,354,363	100.0	13,088,455	100.0
議 会 費	169,383	1.3	155,914	1.1	148,637	1.1	199,788	1.5	179,317	1.4
総 務 費	1,784,160	13.8	2,808,881	20.2	1,648,802	12.6	1,781,210	13.3	1,545,186	11.8
民 生 費	3,726,279	28.8	3,940,259	28.3	4,848,576	36.9	4,966,189	37.2	5,078,651	38.8
衛 生 費	1,936,345	15.0	2,228,767	16.0	1,776,563	13.5	1,770,939	13.3	1,691,170	12.9
労 働 費	42,192	0.3	44,820	0.3	34,779	0.3	33,685	0.3	756	0.0
農 林 水 産 業 費	108,466	0.8	107,284	0.8	105,404	0.8	112,033	0.8	100,925	0.8
商 工 費	243,454	1.9	229,724	1.7	240,925	1.8	246,989	1.8	243,751	1.9
土 木 費	1,315,155	10.2	1,170,875	8.4	1,205,896	9.2	1,095,293	8.2	1,172,087	9.0
消 防 費	467,232	3.6	464,119	3.3	445,068	3.4	476,700	3.6	449,834	3.4
教 育 費	1,428,053	11.0	1,307,155	9.4	1,216,708	9.3	1,258,434	9.4	1,234,927	9.4
災 害 復 旧 費	-	0.0	15,924	0.1	-	0.0	158	0.0	-	0.0
公 債 費	1,718,326	13.3	1,441,329	10.4	1,458,683	11.1	1,412,945	10.6	1,287,817	9.8
諸 支 出 金	7,843	0.1	-	0.0	-	0.0	0.0	0.0	104,034	0.8

(資料:財務グループ)

18-2 特別会計・企業会計決算額

(単位:千円・%)

特別会計	区分	歳入		歳出		差引額
	平成15年度	8,394,555		8,074,960		319,595
	平成16年度	8,529,016		8,248,573		280,443
	平成17年度	8,737,522		8,501,133		236,389
	平成18年度	8,671,911		8,247,716		424,195
	平成19年度	8,992,229		8,707,815		284,414
	平成20年度	7,102,586		6,713,843		388,743
	平成21年度	7,128,963		6,752,084		376,879
	平成22年度	7,018,994		6,573,833		445,161
	平成23年度	7,368,453		7,106,501		261,952
平成24年度	7,582,647		7,271,678		310,969	
特別会計内訳	区分	歳入	比率	歳出	比率	差引額
	平成24年度合計	7,582,647	100.0	7,271,678	100.0	310,969
	国民健康保険事業	3,494,578	46.1	3,375,534	46.4	119,043
	土地取得費	117,060	1.6	76,762	1.1	40,298
	老人保健					
	公共下水道事業	1,229,423	16.2	1,209,198	16.6	20,225
	公共駐車場事業	62,096	0.8	20,770	0.3	41,326
	介護保険事業	2,254,897	29.7	2,175,244	29.9	79,653
	介護サービス事業	14,563	0.2	11,783	0.2	2,780
	後期高齢者医療事業	410,030	5.4	402,385	5.5	7,644
企業会計内訳	(区分)	歳入		歳出		差引額
	上水道事業	887,522		980,831		△ 93,309

(資料:財務グループ、上下水道グループ)

18-3 市税税目別決算額

(単位:千円)

年 度	区 分	総 額	市県民税	固定資産税	軽自動車税	市たばこ税	特別土地保有税	都市計画税	収入率(%)
平成15年度	調 定 額	7,677,042	2,664,704	3,951,531	55,879	244,314	0	760,614	94.3%
	収 入 済 額	7,243,012	2,483,622	3,744,278	50,919	244,148	0	720,045	
平成16年度	調 定 額	7,745,771	2,637,461	4,026,838	59,411	251,539	0	770,522	93.9%
	収 入 済 額	7,276,864	2,450,971	3,794,960	53,947	251,539	0	725,447	
平成17年度	調 定 額	7,981,632	2,783,715	4,087,674	63,331	261,762	0	785,150	94.1%
	収 入 済 額	7,514,572	2,585,664	3,867,389	57,376	261,762	0	742,381	
平成18年度	調 定 額	8,248,752	3,154,243	3,991,388	66,850	280,137	0	756,134	94.2%
	収 入 済 額	7,771,672	2,952,057	3,766,164	60,655	280,137	0	712,659	
平成19年度	調 定 額	9,167,864	3,910,582	4,134,413	70,821	286,319	0	765,729	95.0%
	収 入 済 額	8,710,110	3,659,775	3,966,413	64,194	286,319	0	733,409	
平成20年度	調 定 額	9,413,640	4,190,381	4,092,151	74,195	283,176	0	773,737	94.5%
	収 入 済 額	8,892,224	3,842,174	3,952,942	66,805	283,176	0	747,127	
平成21年度	調 定 額	8,658,319	3,464,271	4,080,273	77,354	264,738	0	771,638	93.0%
	収 入 済 額	8,051,516	3,036,082	3,937,006	69,393	264,738	0	744,297	
平成22年度	調 定 額	8,499,176	3,338,393	4,027,956	79,730	271,475	0	781,622	93.4%
	収 入 済 額	7,934,867	2,932,884	3,901,421	71,862	271,475	0	757,225	
平成23年度	調 定 額	8,694,430	3,540,470	3,961,738	81,576	325,537	0	785,110	93.3%
	収 入 済 額	8,116,239	3,138,631	3,821,286	73,127	325,537	0	757,659	
平成24年度	調 定 額	8,758,533	3,769,397	3,813,549	84,079	331,119	0	760,389	93.0%
	収 入 済 額	8,148,541	3,352,307	3,659,741	75,341	331,119	0	730,034	

(資料:財務グループ)

18-4 市債の状況

(単位:千円)

年 度	区 分	前年度末現在高	当該年度発行額	償還額	未 償 還 額	
					金 額	構 成 比(%)
平成15年度	総 額	14,929,299	903,900	1,071,393	14,761,806	100.0
平成16年度	総 額	14,761,806	1,478,000	1,897,140	14,342,666	100.0
平成17年度	総 額	14,342,666	533,600	1,336,994	13,539,272	100.0
平成18年度	総 額	13,539,272	486,000	1,136,263	12,889,009	100.0
平成19年度	総 額	12,889,009	376,000	1,187,150	12,077,859	100.0
平成20年度	総 額	12,077,859	353,000	1,462,862	10,967,997	100.0
平成21年度	総 額	11,951,525	1,195,500	1,222,963	11,924,062	100.0
平成22年度	総 額	11,924,062	708,000	1,247,734	11,384,328	100.0
平成23年度	総 額	11,384,326	600,000	1,218,697	10,765,629	100.0
平成24度	総 額	10,765,629	543,000	1,113,178	10,195,451	100.0
	1 総 務	516,532	37,000	233,287	320,245	3.2
	2 保 健 衛 生	906,450	0	47,452	858,997	1.9
	3 社会及び労働施設	237,691	0	38,925	198,767	8.4
	4 商 工	1,890	0	1,890	0	0.0
	5 土 木	1,372,651	64,000	279,107	1,157,544	11.4
	6 消 防	4,360	0	4,360	0	0.0
	7 教 育	1,610,331	0	161,648	1,448,683	14.2
	8 県 貸 付 金	0	0	0	0	0.0
	9 市民税等減税補てん債	845,919	0	149,574	696,345	6.8
	10 臨時財政対策費	4,740,105	442,000	196,935	4,985,170	48.9
11 減収補てん債	529,700	0	0	529,700	5.2	

(資料:財務グループ)